- 1 -

滨 州 学 院
第 27 号

关于开展第十二届学生工作

创新理论研讨活动的通知

各二级学院、有关部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，全面贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议精

神，落实《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》要求，不

断加强辅导员队伍建设，提升辅导员队伍专业素养和职业能力，

经研究决定，在全校开展第十二届学生工作创新理论研讨活动,

现就有关事项通知如下:

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大精神，认真学习贯彻全国全省高校思想政治工作会议精

神，通过开展学生工作创新理论研讨活动，积极探索新时代大学

生思想政治教育工作的新思路、新途径，不断提升学生工作者的

理论水平和创新能力，实现学生工作的高质量发展，为培养和造

就新时代中国特色社会主义建设者和接班人提供理论支撑。

- 2 -

二、研讨主题

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，不断提

升高校辅导员育人能力，培养担当民族复兴大任的时代新人。

三、参加人员

各二级学院党总支书记、副书记、团总支书记（学生科长），

全校辅导员、班主任，宣传部、学生工作部（处）和团委工作人

员。其中每名一线辅导员至少提交一篇高质量论文，且本人为第

一作者。

四、时间安排

本次学生工作创新理论研究论文征集活动共分三个阶段进

行。

第一阶段（2018 年 7 月 6 日--8 月 17 日）：调查研究，撰写

论文。各二级学院在广泛开展调研的基础上，组织所属人员撰写

论文或形成高质量的调研报告，并在本单位进行交流。在此基础

上，各单位向活动主办部门上报研讨活动的开展情况和研讨成果。

第二阶段（2018 年 8 月 20 日--9 月 7 日）：组织论文评选，

召开研讨会议。组织有关专家对各单位上报的论文进行评选，推

荐优秀论文参加山东省高校辅导员工作论坛；以文入会，召开滨

州学院第十二届学生工作创新理论研讨会。

第三阶段（2018 年 9 月 8 日--11 月 15 日）：搞好活动总结，

汇集研讨成果。研讨活动结束后，主办部门对活动的开展情况进

行认真总结，对获奖作品颁发证书进行表彰,并将优秀论文进行

整理汇编，结集出版。鼓励入选作品向相关期刊投稿。

- 3 -

五、成果要求

（一）论文须围绕论坛主题撰写，观点正确，论据充分，贴

近大学生思想、学习、工作和生活实际，致力于培育学生的社会

责任感、实践能力和创新精神，特色鲜明，并具有一定的可行性。

（二）论文须未公开发表，遵守学术道德，符合学术规范（文

章要有标题、摘要、关键词、参考文献等，参考文献按在正文中

出现的先后次序列于文后，与正文中的指示序号格式一致），严

禁抄袭。学校将用中国知网学术不端文献检测系统对论文进行检

测，复制比在 20%以上的不予评奖，复制比在 40%以上（含 40%）

的将予以通报。

（三）论文要有新意，在理论和实践上有一定的价值和意义，

内容丰富，结构严谨，文风朴实，字数在 5000 字左右。

六、组织实施

（一）宣传部、学生工作部（处）、团委负责学生工作创新

理论研讨活动的策划和组织；

（二）各二级学院党总支和有关部门按要求组织本单位人员

认真搞好调研、积极撰写论文；

（三）学生工作部（处）负责对整个研讨活动的协调、调度。

七、工作要求

（一）提高认识，广泛动员。本次学生工作创新理论研讨活

动，对于增强全校学生工作者的创新发展观念，坚持立德树人基

本导向，培育和践行社会主义核心价值观，凸显新时代特征和学

校特色，进一步提升辅导员育人能力，不断开创学生工作新局面

- 4 -

意义重大。各二级学院党总支和有关部门要认真贯彻意见要求，

切实提高对本次研讨活动重要性的认识，加强领导，广泛动员，

确保活动取得成效。

（二）精心组织，积极参与。为确保研讨活动的顺利进行并

取得实效，各二级学院党总支和有关部门要按照研讨活动的总体

部署和要求，精心组织本单位人员积极参与，认真搞好调查研究，

精心撰写论文，积极参加交流，促进工作开展。

（三）联系实际，推动工作。2018 年是贯彻党的十九大精

神的开局之年，是实施十三五规划承上启下的关键一年，也是学

校重点任务落实年、质量提升年。各二级学院党总支和有关部门

要将本次理论研讨活动与学生教育、管理、服务的实际工作相结

合，通过对日常学生工作经验的总结、提炼，形成较高水平的理

论成果，用以指导、推动辅导员队伍建设，为我校学生工作上台

阶、上水平做出贡献。

（四）认真推荐，保证质量。各二级学院党总支和有关部门

对本单位提交的论文要进行内部交流和认真评选，并统一以 A4

纸张打印，以学院或部门为单位 8 月 17 日前交学生工作部（处）

办公室，电子版发到 bzuxgc104@163.com。

附件：第十二届学生工作创新理论研讨活动选题参考

滨州学院思想政治教育研究会

2018 年 7 月 5 日

- 5 -

附件

第十二届学生工作创新理论研讨活动选题参考

一、思想理论教育和价值引领

1. 当前大学生思想特点及行为规律研究

2. 红色资源融入大学生日常思想政治教育研究

3. 中华传统优秀文化融入大学生日常思想政治教育研究

4. 大学精神育人的载体和途径研究

5. 大学生法治观念和规则意识养成研究

6. 大学生网络思政的载体和机制研究

7. 大学生网络文明素养培育研究

8. “校园贷”风险防范与教育引导机制研究

9. 提升大学生日常思想政治教育亲和力和针对性研究

10.“微时代”下大学生价值观教育面临的挑战及应对

二、党团和班级建设

1. 高校班级文化培育建设机制研究

2. 高校班级管理创新相关问题研究

3. 大学生党员教育长效机制研究

4. 加强大学生党员日常管理监督的方式方法研究

5. 提升党、团支部活力的理论与实践研究

6. 高校学风、班风建设机制研究

7. 学业指导的朋辈互助机制研究

8. 大学生学业困难群体的引导教育研究

- 6 -

三、学生日常事务管理

1. 大学生日常事务自主管理研究

2. 资助育人的内容和机制研究

3. 高校民族宗教管理工作研究

4. 大学生安全管理和教育工作的实践研究

5. 毕业生教育管理方法创新研究

6. 宿舍文化建设的创新性机制研究

7. 大学生适应性教育创新研究

8. 大学生心理健康教育与咨询研究

9. “四级网络”心理预防干预机制研究

10. 大学生心理健康教育与危机应对相关问题研究

四、综合类

1. 高校辅导员队伍实践育人能力提升研究

2. 高校辅导员职业化发展体制机制构建研究

3. 辅导员专业化问题研究

4. 辅导员核心素养体系研究

5. 高校网络文化工作队伍建设研究

6. 高校校园文化建设品牌培育机制研究

7. 高校实践育人体系建设研究

8. 大数据与大学生教育管理创新研究

9. 提升辅导员在校园危机事件中的应对能力研究

10. 校园危机事件后续跟踪机制研究

滨州学院办公室 2018 年 7月 5日印发